
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  75Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0383/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 24 de abril de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7472/2023-CGP/SEAP em desfavor dos servidores A.M.V. 
(Funcional: 5891132) e A.C.R. (Funcional: 57228400), Diretor do Centro 
de Recuperação Regional de Bragança e Gerente Administrativa, respec-
tivamente. Pela suposta inobservância  da rotina da Unidade Prisional no 
sentido de evitar violações de segurança ou falhas no procedimento que 
ensejou a fuga de 13 (treze) internos. Os servidores incorreram, em tese, 
aos artigos 177, VI, 189 e 190, XIX da Lei n. 5.810/1994 - RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; BRUNO SOARES COR-
REA – Funcional: 5952325 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 929879
PORTARIA Nº 0388/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 24 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA, Funcional: 
42811; como Presidente de comissão nos Sindicâncias Administrativas Dis-
ciplinares nº 7324/2022, 6458/2021, 7094/2022, 7024/2022 e 7279/2022 
– CGP/SEAP em SUBSTITUIÇÃO ao servidor VITOR RAMOS EDUARDO, 
Funcional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 929875
PORTARIA Nº 0386/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 24 de abril de 2023. 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7477/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores M.C.G.F. (Funcional: 57192322) 
e M.J.C.S. (Funcional: 54181527), por supostamente, não cumprirem com 
as atribuições funcionais a que foram investidos, haja vista terem se au-
sentado do seus respectivos postos de trabalho no momento em que ocor-
reu a fuga de 13 (treze) internos no Centro de Recuperação Regional de 
Bragança – CRRB, os servidores infringiram, em tese, aos art. 177, V, VI, 
art. 178, XIII e art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 929889

PORTARIA Nº 0385/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 24 de abril de 2023. 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7476/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor E.C.S. (Funcional: 54185248), por 
supostamente, não cumprir com as atribuições funcionais a que foi inves-
tido, haja vista ser o responsável pelos equipamentos de manutenção e 
controle de entrada e saída de material no Centro de Recuperação Regional 
de Bragança – CRRB, o servidor infringiu, em tese, aos art. 177, VI e art. 
188, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 929882

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 480/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE ABRIL DE 2023.
Nome: JERSON CLEY DA SILVA ARAUJO, Matrícula n.º 5953931/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929682
PORTARIA Nº 476/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 24 DE ABRIL DE 2023.
Nome: JOSE CARLOS BARROS RODRIGUES, Matrícula nº 5156149/1; 
Cargo: Técnico Agrícola.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929494
PORTARIA Nº 475/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 24 DE ABRIL DE 2023.
Nome: AINA COSTA RODRIGUES, Matrícula nº 57217039/3; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 15/05/2023 a 13/06/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929495

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°02357/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.371 de 20 de abril de 2023, Protocolo: 928224
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5950082 – LEANDRO PANTOJA DE MELO; POLICIAL PENAL; 
Período: 20/03 a 24/03/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5950062 – MATHEUS MARTINS BELO MARINO; POLICIAL PE-
NAL; Período: 20/03 a 24/03/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias)

Protocolo: 929897
ERRATA DE PORTARIA N°02360/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.373 de 24 de abril de 2023, Protocolo: 928881
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5949951– OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA;POLICIAL PE-
NAL; Período: 07/03 a 07/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5954803 – SILLIVAN MACHADO DA COSTA; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 07/03 a 07/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 929903


